

taki, i dla tego Galicya z otucha prawdziwą ocenę przyszłych rządów swojego marszałka, którego hasłem będzie oszczędność, porządek i unikanie niepotrzebnych i nieprodukcyjnych wydatków. Takie znaczenie przywiązują tutaj do nominacji Dra Zybkiewicza.

Wdzięczność za ten wybór należy się przede wszystkim Koronie, a potem tym czynnikom konstytucyjnym, które tę kandydaturę poparły, lub przynajmniej jej się nie sprzeciwiały. Zasłużyły się one dobrze ojczyźnie.

Wiedeń 28 stycznia.

(?) W poprzednim liście wykazałem, jakie znaczenie może mieć nominacja prof. Hankiewicza na radcę ministerjalnego, choćona z drugiej strony nie może być zapowiedzią reorganizacji ministerstwa skarbu, skoro w niem wszystkie posady wyższe są już obsadzone. Dla nadziei jednak, jakie kraj nasz żywił z powodu objęcia ministerstwa skarbu po raz pierwszy przez Polaka, staje się obywatelstwo powołania profesora Hankiewicza, jeżeli się takowe odnosi do prac ustawodawczych, ponieważ budżet w Austrii zdaje się nigdy już nie zezwoli na ustawę zamierzającą zniesienie podatków. Inaczej ma się rzecz, jeżeli profesor Hankiewicz powołany został do objęcia biura prezydyjalnego przy ministrze, gdyż na tej posadzie wyrażając ministra w sprawach administracyjnych, pomoże urzędyściom pomienionym nadzieję kraju naszego, któremu poprzednie rządy zawsze czyniły zarzut bierności i śrubowaniem podatków pragnęły przemienić go w kraj czynny. W tej mierze wystarczy przytoczyć na teraz następujące stosunki godne uwzględnienia.

Gdy w r. 1869 polecono krajowej władzy skarbowej, by w sprawach przeznaczonych do decyzji ministerstwa przekładano niemieckie tłumaczenia aktów i obszerne wyciągi w tymże języku, ledwie tyle się udało spólnym zabiegom sejmu krajowego i śp. Góluhowskiego, że celem uproszczenia tej uciążliwej manipulacji powołano do ministerstwa aż dwóch (!) urzędników z Galicyi, których jednak wnet jako gości niemiłych wyeksperyowano napowrót do kraju, gdzie dotychczas po dawnemu wiele drogiego czasu mijały się na rzeczony roboty translatorskie dla wygody panów referentów w Wiedniu. Nie potrzeba dowodzić, że przez podobny sposób urzędowania nie jednokrotnie sprawy same cierpią. Jeżeli w ministerstwie spraw wewnętrznych i przy najwyższym sądzie od dawna istnieją wydziały polskie, jest przydzielenie urzędników Polaków do służby przy ministerstwie skarbu nie mniej potrzebną, gdzie na podstawie aktów spisanych w języku polskim, a nieraz i ruskim, zapadają decyzje o sprawach bieżących.

Niejednokrotnie już omawiano w dziennikach krajowych nieporządku i nadużycia, które się po dziś dzień praktykują przy egzekucyjnym ściąganiu należności skarbowych, a w rejestraturach sądowych można się akta procesów karnych przeciw sekwestrowanemu różnego kalibru o sprzeniewierzenia wybranych podatków, które często ponownie bywają ściągane od łatwowiernych kontrahentów. Przyczyną tego złego, które na obie strony tylko demoralizująco wpływa, leży w braku wyraźnej i jednolitej instrukcji, tudzież w wadliwej organizacji całej służby egzekucyjnej.

Władze wymiarowe skrepowane są w postępowaniu ze stronami niezliczonymi formalnościami do tego stopnia, że nim akt wymiaru przyjdzie do skutku, strona musi przejść cały szereg indagacji i sekwatyr, a w razie rekursu liczyć musi wcale pierwój na fantawanie niżej decyzyjny instancyj wyższej. Jeżdża wprawdzie co rok po kraju lustratorowie, ci jednak mają tylko obowiązek oznaczenia nad tem, aby podatki należycie szły w górę bez względu na uzasadnione żądania tych, co placą.

Aby się zaś przekonać, jakie wygody mają ci, co placą, wystarczy zaglądnąć do pierwszego lepszego urzędu podatkowego w kraju naszym. Lecz nie dziwnego! bo gdy w r. 1867 przystępowano na mocy ces. rozporządzeń do dalszej organizacji władz administracyjnych w państwie, popieszczone się przedewszystkiem z zwinięciem 1/3 części urzędów podatkowych w Galicyi i na tem organizację zakończono, gdy tymczasem w Cse.ach i innych prowincjach po 3 lub 4 urzędy podatkowe na jeden powiat. Rzecz naturalna, że wydatki za ten zbytek należy obciążać na kim innym, jak znów na Galicyi, tym krajem biernym (!), a to w ten sposób, aby posad opróżnionych w administracji skarbowej nie obsadzać od razu, lecz zatrzymywać w nich jak najdłuższe interkalare. Skutkiem tego ciągle wakuują w naszym kraju we wszystkich kategoriach służby skarbowej od wielu lat posady, a niektóre z nich jak np. przy ele. systemizowane nawet, nigdy jeszcze nie były zajęte; liczne zaś nominacje w najnowszym nawet czasie w krajach innych, pozostają dla kraju naszego jak poprzednio *in vacuo*, pomimo uznania, jakie minister Prehs w r. 1873 publicznie oddał stanowi naszych urzędników wobec Rady państwa słowami *meine tüchtigsten Finanzbeamten habe ich nur in Galizien*.

Wiedeń 27 stycznia.

□ Nie uszło zapewne waszej uwagi, że we wszystkich komentarzach i wiadomościach, dotyczących sprawy greckiej, mówią ciągle o konferencyi posłów w Stambule. Rzecz dziwna, bo do dzisiaj nigdzie nie było mowy o konferencyi i nikt jej nie proponował. Rząd turecki pragnął nie konferencyi, lecz układów z posłami, celem szybkiego i skutecznego rozwiązania kwestyi. Ustęp stosowny noty tureckiej brzmi następnie: „aby osiągnąć skutek, któryby dał wprowadzić się w życie i byłby zdolny zasпоkoić wszystkich w tej kwestyi sprowadzania granic, sądzimy, że najwłaściwszą drogą ku temu byłoby zawieranie układów między W. Portą a reprezentantami sześciu mocarstw w Konstantynopolu itd.“

Tym sposobem udział Grecyi jest wykluczony, chyba mocarstwa, traktując z jednej strony z Turcyą, chciały równocześnie osiągnąć zdania Grecyi. Dzisiejsze rokowania mocarstw ograniczają się na tem, w jaki sposób rokowania te mają się odbywać i jakich właściwie koncesyj należy wymagać od Porty. Rosya i Francya nie chciały początkowo zgodzić się na te propozycje, mówiąc, że trzeba najprzód, aby Turcyą oświadczyła wyrażnie, czy chce zrobić pewne koncesye i właściwie jakie. Gabinety berliński i wiedeński były zdania, że sama propozycja rozpoczęcia nowych

konferencyj już jest obietnicą zrobienia ustępstw. Po długich korowodach zgodzono się z tym punktem zapłaty. Jedną tylko Anglia nie dała dotychczas żadnej odpowiedzi, obstając zawsze przy tem, że decyzyje konferencyi berlińskiej powinny być obowiązujące dla Turcyi. Zachowanie się do gabinetu londyńskiego jest rozwiązaniem zagadkowego dotąd uporu Greków. Dyplomacya nie wątpi, że Gladstone, który tak głośno stawiał zgodę europejską, przystąpi w końcu do wspólnych kroków mocarstw. Jak długo jednak niema tej zgody, nie można wiedzieć, na czem rozpoczęta kampania skończy się. Układy posłów w Stambule będą się odbywały nie wspólnie, lecz każdy poseł będzie prowadził je osobno w imieniu swego rządu. Jeśli się osiągnie pomyślny rezultat, tj. jeśli rząd turecki zrobi koncesye, jakich rządy wymagają, wtedy dopiero dyplomacya rozpocznie odpowiednio działać w Atenach. W Wiedniu i Berlinie są zdania, że Turcyą zrobi wielkie ustępstwa. Zapewne są pewne powody do takiego mniemania. Jakich koncesyj wymagać będą mocarstwa od Turcyi, niewiadomo, ale istnieje, że tak powiem, zgoda milcząca, aby zostawić Mezzoso i Janinę przy Turcyi, a odstąpić Larisę i Prowozę Grecyi.

Wstręt Anglii do przyjęcia propozycji tureckich tak tłumaczy w świecie dyplomatycznym, że sam fakt otwarcia nowych rokowań wywraca zupełnie powiętwe w Berlinie decyzyje i że Europa sama się ich wypiera. Nie chce, aby mię posadzono o zbyteczny pesymizm, ale jakoś mi się nie chce wierzyć, aby to było rzeczywistym powodem tego dwuznacznego zachowania się Anglii.

Wiedeń 28 stycznia.

(107-me posiedzenie Izby poselskiej.)

Prezes Coronini zgaga posiedzenie o godzinie 11ej.

Konsystorz książęco-arcybiskupi w Wiedniu donosi o śmierci K. kardynała Kutschkera, księcia-arcybiskupa wiedeńskiego.

Posel Lienbacher składa na stole prezydyjalnym wniosek z projektem ustawy o zmianie ordynacyi wyborczej do Rady państwa w tym duchu: że prawo wyborcze w kuryi większej posiadłości mają mieć tylko ci, w których sumie podatków bezpośrednich podatek gruntowy czyni co najmniej cztery piąte części, a obowiązek opłacania tych podatków trwa przynajmniej już rok cały; że dalej w kuryi miast prawo wyborcze ma być rozszerzone na tych także, którzy placą tylko 5 złr. podatków pośrednich, lub mają prawo wyborcze do reprezentacyi gminnej, chociażby placili mniej niż 5 złr.; że następnie miejscowości naokoło miast w bezpośredniem ich pobliżu, o ile dotychczas wybierały z gminami wiejskimi, mają wybierać razem z miastami.

Prezes gabinetu hr. Taaffe odpowiada na interpellacyę Proskowetza w sprawie lepszego urządzenia targowiska bydelego w Wiedniu, że magistrat wiedeński poczynił znaczne ulepszenia.

Izba przystępuje do porządku dziennego.

W miejsce ś. p. Krzczunowicza wybrano do komisyi podatkowej posła Smarzewskiego.

Następuje pierwsze czytanie wniosku Schönerera o zmianę ordynacyi wyborczej do Rady państwa w duchu zaprowadzenia wyborów powszechnych.

Posel Schönerer motywuje swój wniosek nieaktualnością dzisiejszego systemu wyborczego, zasadzającego się na reprezentacyi interesów wedle bardzo nierównego udziału w prawie wyborczem, gdy tymczasem prawo wyborcze każdemu jest przyrodzone w równej mierze. W ważnych kwestiach mowca pragnąłby nawet plebiscytu. Obecny system wyborczy nie ma ani tej nawet zalety, jaką mu przypisywano, t. j. iżby był korzystny dla ludności niemieckiej; ostatnie wybory okazały, jak mylnie (?) jest to mniemanie. Mowca przy tej sposobności prawi stronnictwu „wiernokonstytucyjnym“ bardzo nieprzyjemne rzeczy, zarzucając mu, że nadużył tylko uczciwego imienia niemieckiego do niesprawiedliwości, gwałtów, sobkostwa klasowego i liberalizmu gieldowego; nigdy zaś jawnie nie przyznawało się do narodowości niemieckiej i owszem najniegodziwszymi sposobami usiłowało tłumić głos narodowości niemieckich. Teraz dopiero wywieszono sztandar niemiecki, ale choćby meżowie stronnictwa „wiernokonstytucyjnego“ jaknajbardziej zastali się na wiecach, żaden Niemiec nie zapomni, że nazwisko niemieckiego z nich zapisało się na najczarniejszych kartach ekonomicznej historii Austrii. Mowca żąda wyborów powszechnych, aby nastąpił parlamentaryzm oparty na uchwałach klubowych. Prosi przekazać wniosek swój osobnej komisyi.

Pos. Wurmbbrand imieniem frakcyi postępowej oświadcza: Nie głosując za przekazaniem wniosku Schönerera komisyi, czynimy to jakobyśmy nie uznawali potrzeby reform, gdyż owszem zastrzegamy sobie wystąpić czasu sposobniejszego z wnioskami od siebie.

Pos. Fax (postępowe) nie godzi się na powyższe oświadczenie, lecz uciecwie po niemiecku będzie głosił za przekazaniem wniosku Schönerera komisyi, czynimy to jakobyśmy nie uznawali potrzeby reform, gdyż owszem zastrzegamy sobie wystąpić czasu sposobniejszego z wnioskami od siebie.

Pos. Auspitz broni systemu dzisiejszego przeciw wywodom Schönerera, a cieszy się, że Schönerer dziś stanowczo już wziął rozstrzał z stronnictwem „wiernokonstytucyjnym“, którego przeto odtąd nie będzie można czynić odpowiedzialnym za jego wynęgrzenia.

Pos. Kronawetter broni wniosku Schönerera, dodając jeszcze nieco pieprzu do tego, czem Schönerer poczynił stronnictwo „wiernokonstytucyjne“.

Pocięsza ta scena *en famille*, bo zpoza lewicy nikt w dyskusyi udziału nie wziął, skończyła się odrzuceniem wniosku Schönerera bardzo przeważną większością. Za przekazaniem go komisyi głosowała tylko skrajna lewica, „Młodzi“ Czesi i kilku włościan z klubu Hohenwarta.

Następnie bez dyskusyi przekazano komisji do projektu o lichwie wniosek Rosera o uchwalenie rezolucyi w sprawie reformy zakładów zastawniczych i tworzenia kas zaliczkowych z nieuczynionych dochodów kas oszczędności.

Przystąpiono następnie do dyskusyi szczegółowej nad ustawą o lichwie, w której pos. Obraczaj wniosł do § 1-go poprawkę, aby stopa pro-

centowa, która stanowi jedno z kryteriów występku lichwy, w sprawach kredytowych z włościanami uchodziła bezkarnie aż do wysokości tylko 6 od sta, a w innych dopiero interesach kredytowych w wysokości takiej, jakiej chce projekt komisyi, t. j. 10 od sta.

Nie skończono jednak dyskusyi nad § 1-szym, lecz postanowiono zamknąć posiedzenie.

Odczytano tylko jeszcze nowy wniosek Kronawettera, Löblich, Schönerera i Fürnkrauzera z projektem ustawy o zmianie ordynacyi wyborczej. Wniosek ten, nie opatrzonej dostateczną liczbą podpisów, znajduje poparcie „Młodych“ Czesich i kilkunastu członków klubu Hohenwarta, tudzież skrajnej lewicy; jest więc dostatecznie poparty.

Koniec posiedzenia o godz. 3. Następne we wtorek.

Sprawy monarchii.

(Z Koła polskiego.) Na posiedzeniu Koła polskiego 23 t. m., przewodniczący p. Grocholski zgajając obrady, wyraził głęboki żal i boleść wszystkich posłów polskich z powodu nieodżałowanej straty, którą Koło polskie dotknięte zostało przez śmierć dwóch swych członków 20 t. m. i ś. p. Kornela Krzczunowicza, zmarłego we Lwowie 22 t. m. Koło postanowiło jednogłośnie zamieścić w protokole wyraz żalu i boleści z powodu zgonu tych dwóch swoich znakomych członków i uchwalilo przesłać następujące telegramy:

Do Rady miejskiej krakowskiej na ręce jej prezjdynta.

„Koło posłów polskich uchwalilo jednogłośnie na dzisiejszem swoim posiedzeniu przesłać Radzie miasta Krakowa wyrażenie żalu i boleści z powodu nieodżałowanej straty poniesionej przez kraj, który przez śmierć ś. p. Andrzeja Rydzowskiego posła miasta Krakowa.

Do W. Państwa Izabeli Krzczunowiczowej.

„Koło polskie zamieszca w swym protokole jednogłośnie wyraz żalu z powodu niepowetowanej straty poniesionej przez kraj, przez śmierć ś. p. Kornela Krzczunowicza a Wniej Pani wyraża najserdeczniejsze współczucie.“

Następnie przewodniczący zawiadomil Koło, że wczoraj przybyła do niego deputacya klubu czeskiego złożona z posłów: ks. Lobkowica, Tonnera i Fanderlika, wyrażając swe współczucie z powodu śmierci posłów polskich Andrzeja Rydzowskiego i Kornela Krzczunowicza. Przewodniczący odczytał także telegram od Wydziału krajowego galicyjskiego zapraszający posłów polskich w Wiedniu się znajdujących na pogrzeb ś. p. Krzczunowicza, który odbył się na najazutrz 24 t. m. i oświadczył, że na ten telegram odpowiedział telegraficznie, iż niemożliwym będzie dla posłów polskich w Wiedniu w Radzie państwa znajdujących się, udać się do Lwowa na pogrzeb Krzczunowicza 24 t. m., gdyż właśnie dzisiaj 23 t. m. po nabożeństwie żałobnem za duszę ś. p. Andrzeja Rydzowskiego w kościele metropolitalnym Śgo Szczepana, odprowadzać mają na dworzec kolei północnej zwłoki swego kolegi odwołzone do Krakowa.

Przystąpiono do odczytania pism i petycyj nadanych do Koła. Mianowicie odczytano petycję Wydziału powiatowego jasielskiego i telegram od Wydziału powiatowego sandeckiego przeciw oddaniu Towarzystwu kolei czerniowieckiej budowy drogi żelaznej z Husiatyna do Stanisławowa, bo to niemożliwiby budowę całej drogi żelaznej tak zwanej „transwersalnej“ z Husiatyna do Żywca; petycję Towarzystwa popierającego rybołówstwo o wyjednanie w Radzie państwa ustawy w celu ochrony rybołówstwa.

Z powodu postawionych na przyszłe posiedzenie Izby wyborów do komisyi, w których zasiadał ś. p. Rydzowski, wybrało Koło posła Majejskiego swym kandydatem do komisyi obradującej nad ukroczeniem lichwy a do komisyi sądowej posła Spławieckiego.

W tej chwili przybyła na posiedzenie Koła deputacya klubu „prawo środka“, złożona z prezesa tegoż klubu hr. Hohenwarta oraz z posłów Lienbachera i Schneida. Hr. Hohenwart zabrał głos i wyraził głębokie, bolesne współczucie, z powodu strat jakie Koło poniosło przez zgon swych dwóch członków Andrzeja Rydzowskiego i Kornela Krzczunowicza. Prezes Koła podziękował w jego imieniu za te objawy współczucia.

Po oddaleniu się deputacyi przystąpiono do dalszych obrad i nkończono rozpoczęte na poprzednim posiedzeniu szczegółowe rozprawy nad projektem ustawy przeciw lichwie, przedłożonym Izbie poselskiej przez jej komisję, której sprawodawcą był właśnie ś. p. Rydzowski. Przyjęto cały projekt bez zmian i upoważniono p. Majejskiego do przemawiania w Izbie wśród rozpraw ogólnych a p. Rittnera w dyskusyi szczegółowej nad § 11 w obronie tegoż §.

Wreszcie naradziło się Koło, jakie poczynić należy ponownie kroki, aby przysłała do skutku budowa całej kolei tak zwanej „transwersalnej“ odpowiednio nabrałom Sejmny galicyjskiego. Posel Skrzyński uzasadnił swój wniosek następująco: „Koła raczy uchwalić: Z Koła, wybrana deputacya uda się bezwzględnie do p. prezesa ministrów w celu oświadczenia mu w imieniu Koła: 1), iż koncesyowanie Towarzystwu drogi żelaznej czerniowieckiej budowy kolei Husiatynsko-Stanisławowskiej, przeciwnie jest interesom kraju, gdyż może uniemożliwić a przynajmniej wielce utrudnić i odroczyć na czas dłuższy budowę kolei transwersalnej, którą Sejm i kraj cały uznał za ważną i potrzebną; 2) iż w razie, gdyby wbrew tylekrotnie objawionym życzeniom i z naruszeniem interesów kraju, Towarzystwo kolei czerniowieckiej koncesyę tę otrzymało, Delegacya polska zmuszona byłaby, dla obrony interesów krajowych, zająć wobec rządu inne od dotychczasowego stanowisko.“

Posel Chrzanowski czynił i uzasadnił wniosek: „Koło polskie poleca swojemu przyslydym poczynić wszelkie potrzebne jak najenergiczniejsze do ministeryum kroki, aby uchwały Sejmu krajowego co do budowy dróg żelaznych mających uzupełnić całą linię kolei z Husiatyna do Żywca lub do punktu obranego na granicy pruskiej, jak najrychlej spełnione zostały.“

Po długich rozprawach Koło przyjęło w całości wniosek p. Chrzanowskiego a usunęło wniosek p. Skrzyńskiego.

Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia Koła polskiego przewodniczący Grocholski odczytał telegram przysłany przez Koło posłów polskich w Sejmie pruskim z wyrażeniem cześci dla zmarłych

członków Koła polskiego w Wiedniu Rydzowskiego i Krzczunowicza, oraz telegram, w którym miasto Jasło bolejąc nad stratą tyle dla kraju zasługujących posłów, wyraża Kołu polskiemu głęboki swój żal z powodu strat tak ciężkich.

Następnie przedstawił prezydyaż, że stronnictwo prawego środka Izby zamierza jutro przedłożyć Izbie wniosek z projektem ustawy zawierającej pewne zmiany ordynacyi wyborczej do Rady państwa, i że to stronnictwo oraz postawione czasy głosować będą za odesłaniem go do komisyi i proszą posłów polskich, aby za tymże głosowali. Po odczytaniu tego projektu, rozwinęły się długie rozprawy, w których jedni ubolewali, iż stronnictwo „prawego środka“ już po raz drugi ważny wniosek uziela Kołu polskiemu na kilka tylko godzin przed wniesieniem go w Izbie; inni przedstawiali, że wniosek nie odpowiada stanowisku prawopolitycznemu stronnictwa autonomicznych. Jednak aby nie osłabiła związku stronnictwa prawicy, postanowiono głosować za przekazaniem tego wniosku do komisyi, gdyż krok ten zresztą nie przesadza w niem dalszego postępowania Koła co do tego wniosku. Gdy na następnem posiedzeniu Izby jest wybór członka komisyi podatkowej w miejsce zmarłego ś. p. Krzczunowicza, Koło kandydatem swoim wybrało posła Smarzewskiego. Wreszcie postanowiono głosować na jutrzejszem posiedzeniu Izby przeciw odesłaniu do komisyi wniosku p. Schönerera przedkładającego także projekt zmiany ordynacyi wyborczej do Rady państwa.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

(Geneza dymisyi jen-gub. Czertkowa.) Według wiadomości dochodzących do dziennika *Nowoje Wremia*, fakt dymisyi kojowskiego generał-gubernatora Czertkowa (o której urzędowa wiadomość podaliśmy onegdaj) ma bezpośredni stosunek z wykryciem przez t. z. „rewizyę senatorską“ rozmaitych nadużyć służbowych i malwersacyi pieniężnych na Ziemie sędzów pokoju w Husiatynie, gdzie przezesm zjadł w krewy, przyjaciel i powierzył Czertkowa, którego wszystkie sprawy karygodne p. generał-gubernator przez długi czas zaciemniał, okrywszy go płaszczem swej potężnej protekcyi. Sprawy wszakże śledztwo doprowadziło po nitce do końca i odpowiedzialność, spadająca na głównego sprawcę nadużyć, prezesa zjadca, musiała też dotknąć i jego protektora, którego „poproszono“ o podanie się do dymisyi.

(Rusini na Ukrainie podnoszą głowę.) *Sowremennijna Istisytija* donoszą, że z Kijowa „pewna wysoko położona osoba“ wyjechała do Petersburga w zamiarze starania się o pozwolenie na wydawanie w Kijowie dziennika politycznego w języku rusińskim. Przyrzeczenie senatora Połowca, że ciężący na małoruskim języku interdykt będzie zdjęty koniecznie, pozwala Rusinom Ukraińskim żywić nadzieję, że starania o konsens na dziennik rusiński w Kijowie, zostaną uwiecznione pożądanym skutkiem. Nadzieję ową podsycają ostatnimi dniami, a raczej zamiar w pewności, wiadomości (znana nam już postać *Czas* N. 18) o zatwierdzeniu przez Czar ofiary Konostmarowa na premium za „Słownik małoruski.“

(Kradzież papieru stemplowego.) *Nowosti* umieszczają następujące szczegóły do zanej sprawy o kradzieży wielkiego transportu papieru stemplowego w drodze z Petersburga do Kijowa, na czem skarb poniosł straty kilka tysięcy rubli. Kradzież ta, jak się okazało, popelniona została nie w Kijowie, jak mniemano pierwotnie, lecz w Petersburgu. Sprawcą jej był żyd, agent Stowarzyszenia transportowego „Lebid“, który załatwiał zawsze przesyłki transportów z Petersburga do kiejowskiej Izby skarbowej, gdzie kradzież została wykryta. Wyśledzono dotychczas i schwytano tego tylko żyda, który był współnikiem sienta „Lebid“, głównego zaś sprawcy kradzieży nie schwytano dotąd, ani nie natrafiono na żaden ślad jego, gdyż współnik stanowczo odmawia wszelkiego w tej mierze wskazówek, wymawiając się nieświadomością.

Wskutek tego wypadku kontrakt ze stowarzyszeniem transportowym „Lebid“, został przez kazańcejszemu petersburskie zerwany, i urzędnicje kazańcejszemu sami odtąd wysyłać będą wszelkie transporty. Ta „mądrość po szkodzie“ przypomina gadkę o owym chłopie, który wówczas dopiero zamknął stajnię, gdy mu konia skradziono.

(Ugoda z Chinami.) *St. Pet. Wiadomości* dowiadują się, że już w początku lutego r. b. ma nastąpić ratyfikacya ugody zawartej między Chinami a Rosyą w sprawie kuldżajskiej, a to na zasadzie punktów omówionych z markizem Tsen-giem w Petersburgu, który w głównych zarysach mało co różnił się będą (?) od ugody zawartej w roku 1879 z byłym posłem Chińskim Csong-Chou i w tymże roku podpisanej przez Czar w Lidwadi. Ważniejsze różnice, jeżeli zajdą, to na korzyść Rosyi, rząd chiński bowiem ma jej wypłacić bardzo znaczne sumy, jako zwrot kosztów, poniesionych na uzbrojenie armii i floty.

Wiadomość tę przytaczamy ze wszelkiem zastrzeżeniem, ponieważ różni się ona, prawie zasadniczo z wiadomościami o treści ugody, zawartej w Tsen-giem, podawanemi przedtem przez inne dzienniki rosyjskie.

(Jeszeze o Uradnikach.) Donosiliśmy już o petycyi Twerskiego ziemstwa do ministerstwa spraw wewnętrznych o zniesienie instytucyi Uradników, jako bezpożytecznej a nawet szkodliwej. Owóż, że rzeczywistocie jest ona taka i tak uważaną po wszechnie — dowodzi ogólny poklask, jakiego doznała petycyja Twerzan w całej prasie rosyjskiej. Dobrym tłumaczem tej opinii w tej mierze dzienników wszystkich są *St. Pet. Wiadomości*, które powiadają: „Pierwszymi, kto powie szczerze „Bóg zapłać“ za zniesienie w całej Rosyi Uradników, będą wszystkie sądy i prokuratory, ponieważ Uradnicy mają sobie jak gdyby za zadanie życia tworzyć niesłychaną masę spraw kryminalnych tak

bezpodstawnych, że należałoby zdziwić się nieraz, jakim sposobem i z kąd to sprawy wynikają, gdyby nie ten fakt p. wszechnie wiadomy, że Uradnicy robią kryminalistę z każdego, kto się tylko uchylil od płacenia im pewnego rodzaju haracaku. A przecież w tych sprawach, pochodzących wyłącznie z zemsty osobistej Uradników, mnóstwo niewinnych ludzi siedzi całemi latami po turnach... I to są „stróżki porządku“, na utrzymanie których kraj koży miliony!...“

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 29 stycznia.

Marszałek krajowy Zybkiewicz wyjeżdża jutro do Wiednia.

— Ogólne zebranie członków Reursy miejskiej odbędzie się w poniedziałek o godz. 7 wieczorem.

— Adam Piwowarski, oficer z r. 1831, umarł dzisiejszej nocy nagle, licząc lat 71. Rodem z Krakowa uadł on się ukończywszy nauki w tutejszem liceum Śej Anny na uniwersytet warszawski, gdzie zaskoczony przygotowującymi się wypadkami, na krótko przed nocą listopadową uwięziony został. W powstaniu brał czynny udział, po upadku zaś jego, wyemigrował do Francyi, ukończył w Paryżu nauki techniczne i jako inżynier (*conducteur des ponts et chaussées*) pełnił przez dłuższy szereg lat służbę przy żelaznych kolejach francuskich. W roku 1848 wrócił Piwowarski do kraju, gdzie czas jakiś trudnił się wychowaniem w domach hr. Tyszkiewicza i hr. Miączyńskiego, a potem pełnił przy bibliotece uniwersytetu Jagiellońskiego aż do ostatnich chwil życia obowiązek amanuata. Zmarły był człowiekiem wykształconym, posiadał prócz starożytnych, dokładnie pięć języków nowożytnych, a przedewszystkiem znany był z prawego i szlachetnego charakteru, sładocy i uprzejmości w obejściu i miał sobie jedną szacunek i sympatyi wszystkich co z nim mieli styczność. Pozostawił on wdowę z domu Skarżyńska z Aleksandrowic.

— Hieronim Preciszewski, marszałek powiatu Rosińskiego w gubernii kijowskiej, który przez lat przeszło 10 przemieszkował w Krakowie, zmarł licząc lat 75 w dobrach swoich, jak nam donoszą, w d. 21 b. m. Nabożeństwo za spokój duszy jego odprawionem zostanie 10 lutego (we czwartek) w kościele N. Panny Maryi.

— W Sali wykładowej Muzeum techniczno-przemysłowego krakowskiego, rozpoczyna jutro w niedzielę d. 30 stycznia od godz. 12ej—1ej Dr Franciszek Bylicki wykłady: „Kurs harmonii.“

We wtorek d. 1 lutego rozpoczyna się w Muzeum drugi kwartał wykładowy dla kobiet. W drugim kwartale na wydziale nauk przyrodniczych wykładają będą profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego: Dr Alth Geologię, Dr Janikowski Hygienę popularną, Dr Rostrafski Botanikę i prof. b. inst. technicznego Wład. Rozwadowski Chemię popularną. Prelekcje na wydziale historyczno-literackim, sztuk pięknych i gospodarczym pozostają te same na drugi kwartał i ci sami prelegenci wykładają będą w dalszym ciągu przedmioty w pierwszym kwartale rozpoczęte.

— Filia Banku austro-węgierskiego w Krakowie zawiadamia nas, że wzmiankę onegdajszą, jakoby od 31 b. m. eskontować miała weksle z procentem 4% o tyle uzupełnić należy, iż wiadomość ta odnosi się do miejsc t. z. uboższych, Tarnowa i Rzeszowa, sama bowiem filia eskontuje weksle z procentem 4% już od lat kilku. Teraz zaś utworzono gremia cenzorów w obu tych miastach dla ułatwienia szukającym kredytu.

— Wczoraj wieczór w skutku palenia wiórami u stolarza pod L. 445 przy ulicy Mikołajskiej, wybuchnęły iskry z kamini, jednak bez szkodliwych następstw. Straż pożarna zaraz przybyła na miejsce. Z komina wzmiankowanego już poprzednio dostrzeżono wylatujące iskry.

— Dar N. Pana. Gmina Humniska w powiecie Brzozowskim otrzymała na budowę szkoły, a gmina Rajskie w powiecie Liskim na urządzenie kościoła gr.-kat. po 100 złr.

— We Lwowie zarządzono konfiskatę powieści p. t. „Faryzeusze“, treści socjalistycznej, odbite w tamtejszej drukarni związkowej, nakładem Józefa Kozakiewicza z Krakowa, i lwowski sąd krajowy karny konfiskatę tę zatwierdził.

— Nowo odkryta grota stalaktytowa. Dziennik wychodzący w Linciu donosi: P. Lettenmair, majster kamiennik, odkrył w tych dniach, prowadząc roboty w swoim kamieniołomie, grota stalaktytowa w pobliżu Kirchbergu, zajmująca wraz z swemi rozgałęzieniami przestrzeń wielkiej sali. Niektóre jej części są tak niskie, że tylko schyliwszy się przejść przez nie można. Tuż przy wchodzie znajduje się ognisko z węglami i kawałki rozbitych naczyń glinianych, oraz dolna szezęka ludzka. Dalej spotyka się na ziemi i w szczelinach bocznych kości niedźwiedzie, na ścianach skorupy kryształów spatu wapiennego, stalaktyty zwieszające się od powały aż do ziemi, znacznej grubości i w najrozmaitszych kształtach, jako to: sopli, kregi itd., mianowicie kilka stóp długości mającej rurki spatu wapiennego, a wszystko przeźroczyste i białe jak alabaster.

— W Berlinie odbędzie się w r. 1882 międzynarodowa wystawa heraldyczna. W program wystawy, który ma być rozesłany w przyszłym miesiącu, wchodzi nie tylko przedmioty starożytne, ozdobione herbami, ale także współczesne meble, malowidła na szkle, tkaniny, wyroby snyerskie w drzewie, kości słoniowej i t. p., tapety, wyroby białoskórnicze, o ile także posiadają godła herbowe i pod względem heraldycznym mogą budzić zajęcie.

— Salko mortale. Oknem z trzeciego piętra wyskoczył onegdaj w Berlinie złodziej przychwycony na gorącym uczynku, spadł na kupę śniegu w podwórzu i zerwany się nagle wypadł na ulicę, gdzie go po długiej gonitwie schwytano. Nie ponosił on żadnej szkody w tym skoku.

— Kuglarze chińscy słyną z swojej zręczności: ale w Szczecinie przekonano się, że również oficerowie chińscy mają niezwykłą biegłość w palcach. Jeden z nich, a jest ich kilku, którzy pracują na warszatach okretowych dla obeznania się z budownictwem statków, nazwiskiem Czagut, chętni się bogactwami swemi i odwiedzał często żołnierki i jubilerów, gdzie targował kosztowności. Policya zwróciła u niego d. 25 b. m. rewizyę i znalazła wielką ilość pierścieni brylantowych, bransolet, zegarków i różnych innych kosztowności. Dwóch żołnierków poznano zaraz między temi rzeczami swoje.

— Król w niebezpieczeństwie. Król Alfons hiszpański o mało w tych dniach nie utonął, ślizgając się na łyżwach. Było to na „Casa de Campo“ pod Madrytem; 164“ załamał się i król wpadł do wody. Popieszczone mu na pomoc i wyciągnięto z wody bez uszkodzenia, lecz całkiem przemokłego.

Pomiedzy pomnikami wzniesionymi w ostatnich czasach w kaplicy Sgo Jerzego w królewskim zamku Windsor, znajduje się piękna tablica brązowa z napisem upamiętniającym dzień śmierci i pogrzebu młodego księcia abisynijskiego Alamayn, wychowanka królowej Wiktorii, którego śmierć...

Wirująca szcztka. W londyńskiej Agricultural-Hall odbyły się w zeszłym tygodniu w obecności przedstawicieli towarzystwa omnibusowego, oficerów kawalerji i weterynary, próby z wyznaczenia szcztka do czyszczenia koni, która za pomocą pary lub innego motoru wprowadzona zostaje w ruch wirowy i spełnia zadania szybkiej i dokładnej niż najlepsze z dotychczas używanych szcztka...

Kwadran pod gilotyną. W gabinecie osobliwości pani Tussaud w Londynie znajduje się między innymi, gilotyna, która jak właścicielka XVI. trzymuje, użyta była przez trawca Ludwika XVI. Gilotyna ta tak jest urządzona, jak gdyby przynależała do królowej. Deska, na której przynależała do królowej, która spada za pomocą pociągnięcia sprężyny, a nawet kosz napelniony opiniaciami sprężyny, a nawet kosz napelniony opiniaciami sprężyny, a nawet kosz napelniony opiniaciami sprężyny...

Miesięcznik czeski wychodzący w Pradze p. t. Osviata zamieszcza w 1 i 2 zeszytach b. r. początek pracy p. J. Perwofa, profesora historyi słowiańskiej w uniwersytecie warszawskim, zatytułowanej Polaci a Rusini. Jest to wyjątek z obszernego dzieła Slovane, ich wzajemne pomierzy i styki (Słowianie, ich wzajemne stosunki i styczności). W tej rozprawie czysto historycznej treści o wzajemnych stosunkach Polaków i Rusinów, autor opisuje wpływ polskiego zwiastu na Rus i w ogóle związki i kolizje między obydwojema narodami. Porusza także autor sprawy religijne, jakkolwiek może nadto jednostronnie się zapatruje, i przytacza dla poparcia swych twierdzeń mnóstwo źródeł polskich, ruskich, łacińskich zebranych z wielką pracowitością.

W tymże miesięczniku podaje w 1 zeszytach p. J. Wünsche, znany czeski turysta, którego wyjątki z podróży w Polsce podaliśmy w felietonie Czasu z końcem r. z., piękny opis Dobczyńskiej jaskini lodowej w Górnych Węgrzech. Ponieważ styl p. W. jest naturalnym i urozmaiconym w wielu trafnych spostrzeżeniach, przeto jego szkice z podróży sprawiają dla czytelnika prawdziwą przyjemność i rozrywkę.

W Poznaniu wyszła niedawno Złota księga szlachty polskiej przez Teodora Żychlińskiego, członka król. włoskiej Akademii heraldyczno-genealogicznej w Pizie. Jest to 3ci rocznik, zawierający jak poprzednio obszerną monografię rodzin, z dodatkami urzędowych dokumentów i ważnych dowodów, jak listy królewskie itd., na których się opierają wywody heraldyczne. Roczники wspomnianej Złotej księgi wychodzą będa nadal.

P. Maspero, profesor egiptologii w Collège de France i dyrektor niedawno założonej szkoły archeologii francuskiej w Kairze, został przez Chełdę powołany na posadę dyrektora muzeum w Boułak, opróżnioną przez śmierć Marietta Beya.

Przewodnik praktyczny do nauczania dzieci katechizm w II klasie szkół ludowych, napisał X. Józef Krukowski, Dr i prof. św. Teologii w uniw. Jagiell. Kraków 1880 80 str. 160. Autor wydał poprzednio takążsamą książkę dla kl. I, która dobrze doznała przyjęcia; i ta jest równie pożądaną i pożyteczną, a praca autora pod każdym względem uznania godną, zaradza bowiem potrzebom.

Wiedzieli 28 Stycznia. Obligacje państwa. Renta papierowa 72 55 79 70. Renta srebrna 78 70 78 88. Renta złota 88 31 88 63. Losy z roku 1864 po 250 str. 119 70 120 25. Losy z roku 1864 po 500 str. 121 10 121 60. Losy z roku 1864 po 100 str. 124 184 89. Losy z roku 1864 po 250 str. 172 175 60. Losy z roku 1864 po 500 str. 170 50 171 60. Losy z roku 1864 po 1000 str. 27 28 28.

Losy krajowe. Losy miasta Krakowa 19 25 20 50. Losy miasta Stanislawa 25 26 50.

zające się przy rozpalaniu rury, posiadają tak wielką prężność, że rozsadzają rurę, często i piec na węgiel, przyczem naturalnie, i robiący doświadczenie może ponieść rany lub postradać życie. Gdy zaś ogrzewanie przejdzie bez wypadku i rura ostygnie, wtedy trzeba ją otworzyć za pomocą przedświadłości wania otworu, co jest także niebezpieczną rzeczą, wania otworu, co jest także niebezpieczną rzeczą, wania otworu, co jest także niebezpieczną rzeczą...

Wiedzieli 27 stycznia. Na naszym targowisku notujemy dziś nom. 33 zlr. Peszt, 26 stycznia: 31-75—32-50 zlr. — Wrocław, 26 stycznia: w miejscu 51-30 mrk. ofiarow., 26 na styczeń 51-30 mrk. ofiarow. — Szececin, 26 stycznia: w miejscu 51-80 mrk., na maj-czerwiec 54-20 mrk., na wiosnę 53-30 mrk., na maj-czerwiec 54-20 mrk. — Berlin, 26go stycznia: w miejscu 53-20 mrk., na styczeń-luty 54-20 mrk., na kwiec-maj 54-90 mrk., na maj-czerwiec 55-20 mrk. — Paryż, 26 stycznia: na ten miesiąc 61-25 frk., na luty 61-25 frk., na marzec-kwiecień 60-75 frk., na maj-sierp. 60-25 frk.

Wiedzieli 27 stycznia. Na dzisiaj targ dowieziono cieląt 3020, zabitych wieprzów 1080, zabitych owiec 634, żywych owiec 2885, żywej nierogacizny 2240. Cielęta placono 32 do 40, 45, 56 zlr.: zabite wieprze 36 do 48, 50 zlr.; zabite owce 25 do 35, 40 zlr.; żywe owce, ciężkie (dla wywozu) 42 do 48, 50 zlr., lekkie 35 do 38 za 100 kilo mięsa; galicyjska nierogacizna 28 do 34, 38 zlr.; węgierska 44 do 50 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Na dzisiaj targ dowieziono cieląt 3020, zabitych wieprzów 1080, zabitych owiec 634, żywych owiec 2885, żywej nierogacizny 2240. Cielęta placono 32 do 40, 45, 56 zlr.: zabite wieprze 36 do 48, 50 zlr.; zabite owce 25 do 35, 40 zlr.; żywe owce, ciężkie (dla wywozu) 42 do 48, 50 zlr., lekkie 35 do 38 za 100 kilo mięsa; galicyjska nierogacizna 28 do 34, 38 zlr.; węgierska 44 do 50 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Z Towarzystwa rybackiego. Świeżo wyszła z druku Sprawozdanie królewskiego Towarzystwa rybackiego w Krakowie za rok 1879 i 1880. To pożyteczne a dla naszego kraju usder ważne Towarzystwo zawiązane zostało w połowie r. 1879 przez prof. Dra M Nowickiego, obecnie jego prezesa, jak wiadomo głównie w tym celu, aby podnieść zaniedbane gospodarstwo rybne i zarządzić nierozumnemu i zgubnemu wyteplaniu i gwałtawianiu ryb. Dzięki niżej wymienionej energii i gorliwemu krzątaniu się prof. Nowickiego, Towarzystwo rybackie coraz bardziej się rozwija, o czem najlepiej przekonani są mieszkańcy wydziału 381, a na Towarzystwo czonałne w Krakowie 245; następnie rozpuszcilo po rzekach narybku lososiowatego razem 112,500, karpiat 11,500, a węgorkat 1400; dalej zawiązało stowiski z innymi Towarzystwami, poczynilo odpowiednie kroki celem zbadania ryb i wód krajowych i t. p. Dochód za 1 1/2 roku wynosił krajowego za r. (w tej sumie subwencya Sejmu krajowego za r. 1880 600 zlr., wkładki od 6 czł. n. ków dożywoitich 300 zlr.) rozochł 1218 zlr. 82 c., pozostało więc remanentu kasowego 762 zlr. 39 c., z których 800 zlr. wydzielono na fundusz żelazny. W ogóle rezultat dzialania Towarzystwa rybackiego jest bardzo świetny, jeżeli weźmiemy na uwagę, iż dopiero niedawno zostało założone. Nie wątpić należy, że w przyszłości i cały kraj zyskiwać będzie na racjonalnem gospodarstwie stawowem i rybniem, do czego jednak przedwzyszkciem i najspeiszej potrzebne jest wydanie odnośnej ustawy rybackiej.

Z Towarzystwa rybackiego. (Oddziały Towarzystwa Rybackiego). Namiestnicstwo szewolilo na oddziały w Sanoku, Lwowie i Buczaczu. Tak tedy jest obecnie już 20 oddziałów dozwołonych, a mianowicie: 1) w Oświęcimie, 2) w Sacy, 3) w Bochni, 4) w Tarnowie, 5) w Nowym Sączu, 6) w Nowymy targu, 7) w Jasle, 8) w Rzeszowie, 9) w Jarosławiu, 10) w Sanoku, 11) w Sokalu, 12) w Lwowie, 13) w Brzeżanach, 14) w Buczaczu, 15) w Mikulicach, 16) w Strzynie, 17) w Bołochowie, 18) w Stanisławowie, 19) w Kolumny, 20) w Kutach, a więc wzdłuż całego kraju. Ta obszerna decentralizacya Tow. rybackiego jest dogodna dla właścicieli wód i Towarzystw rolniczych okrogowych, byle tylko chcieli jać się pracy połączonymi siłami ku pożytkowi własnemu i ogólnemu.

Towarzystwo gospodarczo-rolnicze w Krakowie udzieliło na fundusz żelazny Towarzystwa rybackiego kwotę 50 zlr., a obok tego pozostaje nadal jego czynnym członkiem z wkładką roczną 2 zlr. Z komitetu przystąpił na członków p. Mieczysław Pawlikowski wiceprezes i p. Leonard Stawski, członek komitetu Tow. g. r. Komitet rozestał pod d. 14 stycznia b. r. okólnik do wszystkich zawiązanych i tworzących się jeszcze obecnie Towarzystw rolniczych okrogowych z prośbą o ponieranie sprawy rybackiej po najbliższych im oddziałach Tow. rybackiego.

Również Tow. gosp. we Lwowie ma w troskliwej pieczy sprawę rybacką, zacheza do tego także swe Rady gospodarcze, i snad, że skutkiem, bo Rada gosp. w Stanisławowie przystąpiła do Towarzystwa rybackiego. Mięjmy nadzieję że za dobrym początkiem i koniec będzie dzieło chwalebne! Dr M. Nowicki.

Kasa wkładkowa Galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie. Wykaz za miesiąc grudzień 1880 r. Pozostałość z d. 30-go listopada 1880 r. 447,228 c. 89 1/2. Wpłynęło w miesiącu grudniu 17,927 c. 09. Procent kwartalny skapitalizowany dnia 31 grudnia 1880 r. 5,437 c. 12. Razem 470,493 c. 10 1/2.

Wyplacono na 162 książeczek, z których 30 umorzono łączną kwot. 70,203 c. 12. Wyplacono procentu od umorzonych wkładek 698 zlr. 40 cent. Pozostałość z dniem 31 grudnia 1880 roku 400,289 c. 98 1/2.

Lwowska kasa oszczędności zniża od d. 1 kwietnia procent od wkładek z 5 na 4% a od pożyczek na hipotekę i skrypta dłużne, od rachun

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

ków bieżących, lombardu, eskonta weksli i wylosowanych obligacyj tudzież kuponów z 6 na 5%.

Wiedzieli 27 stycznia. Na naszym targowisku notujemy dziś nom. 33 zlr. Peszt, 26 stycznia: 31-75—32-50 zlr. — Wrocław, 26 stycznia: w miejscu 51-30 mrk. ofiarow., 26 na styczeń 51-30 mrk. ofiarow. — Szececin, 26 stycznia: w miejscu 51-80 mrk., na maj-czerwiec 54-20 mrk., na wiosnę 53-30 mrk., na maj-czerwiec 54-20 mrk. — Berlin, 26go stycznia: w miejscu 53-20 mrk., na styczeń-luty 54-20 mrk., na kwiec-maj 54-90 mrk., na maj-czerwiec 55-20 mrk. — Paryż, 26 stycznia: na ten miesiąc 61-25 frk., na luty 61-25 frk., na marzec-kwiecień 60-75 frk., na maj-sierp. 60-25 frk.

Wiedzieli 27 stycznia. Na dzisiaj targ dowieziono cieląt 3020, zabitych wieprzów 1080, zabitych owiec 634, żywych owiec 2885, żywej nierogacizny 2240. Cielęta placono 32 do 40, 45, 56 zlr.: zabite wieprze 36 do 48, 50 zlr.; zabite owce 25 do 35, 40 zlr.; żywe owce, ciężkie (dla wywozu) 42 do 48, 50 zlr., lekkie 35 do 38 za 100 kilo mięsa; galicyjska nierogacizna 28 do 34, 38 zlr.; węgierska 44 do 50 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

Wiedzieli 27 stycznia. Wiedeń 27go stycznia: za 100 kilo i olem z dworca: 18—18-25 zlr. — Tryest, 26 stycznia: za 100 kilo bez olem 12—12-25 zlr. — Hamburg, 26 stycz.: za 50 kilo 8-80 mrk. — Hamburg, 26go stycznia: w miejscu 8-60 mrk., na styczeń 8-60 mrk., na luty-marzec 8-70 mrk. — Antwerpia, 26 stycznia: za 100 kilo 23-25 frk. — Nowy Jork, 26 stycznia: za galon 8 3/4, et. pap., w Filadelfji 8 3/4, et. pap.

W poniedziałek 31 stycznia b. r. odbędzie się Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Juliana Gorczyńskiego w kościele OO. Kapucynów o godz. 11 rano.

W poniedziałek d. 31 stycznia b. r. o godz. 9 1/2 przedpołudniem odprawiona zostanie msza s. żałobna za duszę s. p. Andrzeja Rydzowskiego w kaplicy Zmartwychwstania Pańskiego na cmentarzu.

Ze Swoszowic. Nijez podpisani składają najszersze podziękowanie W. Panu Profesorowi Jakubowskiemu W. Panom Dr. Kwaśniewskiemu i K. K. Lipowicz.

Prokrycie dachu z drzewnego cementu. Karola Samuela Haenslera w Hirschberg w Śląsku, właściciela patentu i firmy p. Matylda v. Schmeling owidow.

Prawie darowane! Otrzymi skład objęty od zarządu maszyni podziękowań wielkiej angielskiej fabryki Britannia srebra.

Hermann Kaufmann, główny skład fabryki Britannia srebra w Wiedniu, I. Fleischmarkt 6.

Mój kochany wujaszek darował mi na BOŻE NARODZENIE instrukcyjną gry do najwspanialszego mojemu zdziwieniu wygrałam zaraz w pierwszym ciągnięciu terno.

Dom murywany. oficyjny z drzewa, na Czarnej wsi tuż za rogatką przy ulicy z jednej, a przy wsiowej drodze z drugiej strony, wraz z dużym ogrodem, przy Krakowie, w mieszkaniu lub na piwiarnię, jest pod korzystnym warunkami każdego czasu do wynajęcia lub do sprzedania.

Bona Francuzka jest do umieszczenia zaraz. Wiadomość w biurze Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie, ulica Bracka Nr. 158. (398)

Niezrównanym i znanym już przeszło od 25 lat w kaszlu, dierpieniu szczy i pierci, jako środek domowy i ochronny jest sok owocowy (313-1) G. A. W. MAYERA syrop piersiowy.

Jeszcze krótki czas rozsyłamy pocztą opłatnie wszę dzie za 1 zlr. 60 ct. (3518-88) 5 kilo siedmiogrodzkiej orzechów lub 5 „ tureckich suszonych siliwek Roth Lipot'sches Exportgeschäft in Werschetz, Südungarn.

PRZECIWI Katarom, Grypie, Zapaleniu gardła, pierci i wogóle kanałów oddechowych PASTA i SIROP KAFÉ Pa DELANGRENIER w PARYŻU uznane zostały za najskuteczniejsze.

Ravissante Dr. Lejosse w Paryżu jako zbawczy jedynie i niezakładowy środek do zachowania cery. Jest to szacowna tajemnica gotowania i składników dających jej siłę i trwałość.

Blagosławieństwo Boskie jest na Pańskich J. Hoffa środkach pożywozo-leczniczych. (Słowa wypowiedziane przez wyleczonego).

Urządowe doniesienie wyleczenia. Kr. upr. centralny komitet w Flensburgu: Jana Hoffa piwo zdrowia z wyjątkiem owego okazało się jako wyborny środek wzmacniający.

ORYGINALNE WSCHODNIE MLEKO RÓZANE aptekarza Karola Russa, nadaje cerze natychmiast, a nie dopiero po długim używaniu, taki delikatny, śliski biały, miodociano świeży kolor, jakiego żadnym innym środkiem osiągnąć nie można.

VERITABLE BÉNÉDICTINE PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniającego, pomagającego trawieniu i obudzającego apetyt.

ANEMIA, WYCIENCZENIE, OSŁABIE NIE NERWOWE, CHOROBY KOBIECE Z NIEDOSTATKU KRWI, SERCOWE WADY itd. itd. leczą się przez użycie ARSENIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO Dra Addisona.

Nowy papier loteryjny! 3% losy listów zastawnych zakładu kredytowego śląskiego rocznie 6 ciągnięć. Główna wygrana 50,000 zlr.

Najświetniejsze ozdoby słodowych wyrobów leczniczych J. Hoffa. Prawdziwe pierwsze Hoffa wyroby słodowe lecznicze oznaczone zostały z powodu ogólnej pożyteczności, jako poręczenie konsumpcyjnego.

OGRODNIK żonaty, bezdzietny, uzdolniony w swoim zawodzie przez długoletnią praktykę zagranicą i w kraju po większych ogrodach, obecnie pozostaje kilkanaście lat na jednym miejscu, chce zmienić teraźniejszy pobyt i poszukuje posady od d. 1-go kwietnia b. r.

OSTATNI WYNALEZEK NAJDELIKATNIEJSZE Mydło IXORA ED. PINAUD 37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS

Wielka karnawałowa loterya NA KORZYŚĆ UBOGICH urządzona przez Towarzystwo przeciw zubożeniu i żebractwu. 20 cent. Jeden los cent. 20

SRODKI weterynarskie Franciszka Jana Kwidzdy w Korneuburgu, c. k. nadwornego dostawcy, używane z nadzwyczajnym skutkiem w masztalarniach Ich Królewskich Mości Królowej Anglii i Króla Pruskiego.

C. k. konc. proszak korneuburski dla bydła dla koni, bydła robionym na mocy długoletniego doświadczenia w gruźlicach, kolkach, braku apetytu, w krwawym udoju, na poprawienie mleka i wogóle we wszelkich chorobach organów oddechania i trawienia.

w KRAKOWIE hurtownie: M. Jawornicki, częściowo: Ed. Radler apt., W. Redy apt., A. Siedlecki apt., F. Sobierajski apt., E. Stockmar apt., J. Trauczyński apt., K. Wiszniewski apt., — we LWOWIE hurtownie: P. Mikolajch apt., J. Beiser apt., Z. Rucker apt., częściowo: K. Krzyżanowski apt., J. Piepes apt., A. Sklepiński apt., — w BEEZIE A. Gross apt., — w BIAŁYM E. Keller apt., A. Reichert spak. apt., J. Knaus, — w BIELSKU G. Johnny apt., J. A. Stanko apt., — w BOCHNI F. Reiss apt., P. Niedzielski, J. A. Butkiewicz, J. Michnik, — w BOBRCE W. Miedlicki apt., — w BRODACACH Ed. Liszka apt., K. B. Witowski apt., M. Kulak apt., — w BRZEZANACH Br. v. Dembiński apt., B. Fadenchecht, — w BUCZACZU L. Neumann, — w BURSZYNYE Paweł Oswald apt., — w CHOROSTKOWIE Isaak Katz, — w CZERNIOWCACH J. Golichowski apt., W. Alth apt., Ig. Schmirch, — w DROHOBYCZU H. Blumenfeld apt., — w GRODKU Aleks. Tomaszewski apt., — w HUSIATYNYE Witold Czerny apt., — w JAROSŁAWIU Wiktor Rohm apt., w JASLE Józef Steinhaus, — w JAWOROWIE p. Wład. Lachowicz apt., — w KOŁOMYI J. Sidorowicz apt., Ed. Stenzel apt., — w KOMARNIE Al. Emsel spak. apt., — w KOSSOWIE Stanisław Bursa, — w KRASNY J. J. Knöpfmacher, — w LEZAJSKU S. Strizowa, — w LIPNIKU August Fuchs apt., — w MYSLENICACH M. Gutmann i B. Schöngut, — w NADWORNIE W. Dziembowski apt., — w NOWYM-SACZU W. Filippek apt., R. Jakubowski apt., Kosterkiewiczowej wdowy spad., — w NIŻNIOWIE Fr. Kraus, — w OBERTYNYE Michałowski apt., — w PODWOŁOCZYSKACH Gustaw Morawetz, — w POMORZANACH Manaczyński, — w PRZEMYSLU L. Nahlik apt., J. Maszewski apt., F. Gajdeczka, Ed. Machalski, — w PRZEMYSLANACH E. Baranowski apt., — w PODHAJACACH A. Kaczekiewicz apt., — w POLSKIEJ OSTRAWIE M. Putze apt., — w PRZEWORSKU Feliks Switalski, — w RZESZOWIE J. Schaitter i Sp., — w SEDZISZOWIE J. Mizerski apt., — w SOKALU Julian Hausberg apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowski apt., J. Macura apt., A. Beill apt., — w STRYJU J. Zagórski apt., D. J. Nussenblatt & Co., — w SAMBORZE C. M. Cesar apt., — w SZCZUROWY W. Hainz apt., — w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., Hermann Kohane apt., E. Frantz, — w TARNOWIE W. Müldner i Sp., W. T. A. Wielogórski, J. R. Leszczyński, L. Chodacki apt., E. Rank apt., J. Ried apt., — w USCIU BISKUPIM Moses Auerbach apt., — w USTRZYKACH Jul. Riedl apt., — w WOJNŁOWIE Ernest Stieber apt., — w ZBOROWIE T. Radolowicz apt., — w ZYDACZOWIE M. Berdasz aptek., — w ZYWCU Hezko i Golecki apt., L. Kloska apt., — w ZÓLKWI Ad. Dadlec apt.

Do dzisiejszego Nru dołącza się dla prenumeratorów miejscowych i Galicyi zachodniej: Cennik chińskiej herbaty ze składu Stanisława Feintucha w Krakowie.